valores recolhidos a menor no ano-calendário de 1998, em razão da não aceitação

pela Receita Federal da opção realizada pelo contribuinte na DIPJ/99, de aplicação

incentivada de parcela dos tributos devidos, nos fundos de investimento

FINOR/FINAM.

O valor total lançado foi de R$ 11.581.693,24 (onze milhões,

quinhentos e oitenta e um mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e quatro

centavos). Deste total, R$ 4.361.234,09 (quatro milhões, trezentos e sessenta e um

mil, duzentos e trinta e quatro reais e nove centavos) referem-se ao principal, R$

3.949.533,59 (três milhões, novecentos e quarenta e nove mil, quinhentos e trinta e

três reais e cinqüenta e nove centavos) referem-se a juros de mora (calculados até

28/11/03) e R$ 3.270.925,56 (três milhões, duzentos e setenta mil, novecentos e

vinte e cinco reais e cinqüenta e seis centavos) referem-se à multa aplicada no

percentual de 75%.

De acordo com o Termo de Verificação Fiscal (fls.07/08), durante o

processamento da DIPJ/99 da ora Recorrente foi constatada a existência de

processo fiscal em fase de cobrança final, o que, por afronta ao disposto no art.